COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Requerimento nº        de 2024

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro – PT/MG)

Requer  a  realização de Audiência
Pública na  Comissão  de  Legislação
Participativa  em  conjunto  com  a
Comissão de Administração Pública para
tratar sobre as condições de trabalho dos
funcionários dos Correios e a realização
de concurso público na referida empresa.

Senhor presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais do artigo 24, inciso III

e na forma dos artigos 255 e 256 do RICD, ouvido o Plenário desta Comissão, que

seja realizada Audiência Pública em conjunto com a Comissão de Administração

Pública,  para  tratar  sobre  as  condições  de  trabalho  dos  funcionários  dos

funcionários dos Correios e realização de concurso público na referida empresa.

Representações para composição da mesa:

Presidente dos Correios, Fabiano Silva, ou quem ele designar;

Secretário Geral da FENTECT, Emerson Marcelo Gomes Marinho, ou quem ele

designar;

Secretária de Coordenação e Governança das Empresas Estatais do Ministério da

Gestão e Inovação, Elisa Vieira Leonel, ou quem ela designar;

Presidente da Central Única dos Trabalhadores, Sérgio Nobre, ou quem ele designar.

JUSTIFICATIVA

 Os serviços dos Correios tiveram início em nosso país no ano de 1663, o

que faz da empresa pública brasileira ser a mais antiga e ao mesmo tempo uma das

mais estratégicas para o nosso desenvolvimento enquanto Estado/Nação. Com 360

anos  de  história  dos  serviços  postais  e  54  da  Empresa  Brasileira  de  Correios  e

*C
D2

43
46

09
72

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243460972000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
14

:2
3:

46
.4

03
 -

CL
P

Telégrafos, a ECT se consolidou como uma das maiores ferramentas de integração

nacional, presente nos 5.570 munícipios brasileiros.

Com objetivo  de  atender  novas  demandas  a  partir  dos  avanços  e  das

transformações mundiais,  ao longo de todos esses anos,  os Correios aprimoraram

suas práticas e atividades. Muito mais que entrega de cartas, os serviços atualmente

prestados pela empresa alcançam uma capilaridade que ainda não foi alcançada pelo

sistema bancário ou acesso a internet.

Os Correios aproximam as pessoas, promovem a cidadania, nos conectam

com  o  mundo  e  movimentam  a  economia  do  Brasil.  Defender  sua  integridade

enquanto Empresa Pública, a serviço de um projeto de desenvolvimento nacional é o

que unifica nossa ação no Congresso Nacional Brasileiro.

Diante disso, atendendo a solicitação da FENTECT, apresento o presente

requerimento, na condição de Presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa dos

Correios, no intuito de fomentar o diálogo sobre o fortalecimento da empresa e de

seus trabalhadores.

Sala da Comissão, em    de março de 2024.

LEONARDO MONTEIRO - PT/MG
Deputado Federal

*C
D2

43
46

09
72

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243460972000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
14

:2
3:

46
.4

03
 -

CL
P